
M u n i c i p a l i d a d D i s t r i t a l d e M i r a f l o r e s 
A v e n i d a Unión N° 3 1 6 

T e l e f a x 2 4 2 1 2 4 

DECRETO DE ALCALDÍA N°002-2015-MDM 

M i r a f l o r e s , 0 5 d e m a y o d e l 2 0 1 5 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MIRAFLORES; 
VISTOS: 
El O f i c i o N° 2 0 0 - 2 0 1 5 - 3 F P P D s u s c r i t o p o r la D o c t o r a C e c i l i a A m p u e r o R i e g a , F i s c a l 

P r o v i n c i a l d e la T e r c e r a Fiscalía P r o v i n c i a l d e Prevención d e l D e l i t o - A r e q u i p a ; e l I n f o r m e N° 0 8 1 -
2 0 1 5 - M D M / A L E / C P E T d e f e c h a 1 6 d e a b r i l d e l 2 0 1 5 e m i t i d o p o r la A s e s o r a L e g a l E x t e r n a d e la 
M u n i c i p a l i d a d y la H o j a d e Coordinación N° 0 1 3 - 2 0 1 5 - M D M / G A T / D E C e m i t i d o p o r la E j e c u t o r a 

a c t i v a d e la M u n i c i p a l i d a d . 

CONSIDERANDO: 
Q u e , d e c o n f o r m i d a d c o n l a s a t r i b u c i o n e s c o n f e r i d a s e n e l Artículo 194° d e la Constitución 

ítica d e l Perú, m o d i f i c a d a p o r l a s l e y e s d e la r e f o r m a c o n s t i t u c i o n a l L e y N°28607, c o n c o r d a n t e 
e l artículo II d e l Título P r e l i m i n a r d e la L e y N°27972-Ley Orgánica d e M u n i c i p a l i d a d e s " L o s 

G o b i e r n o s L o c a l e s g o z a n d e autonomía política, económica y a d m i n i s t r a t i v a , e n l o s a s u n t o s d e s u 
c o m p e t e n c i a , la c u a l r a d i c a e n la f a c u l t a d d e e j e r c e r a c t o s d e g o b i e r n o , a d m i n i s t r a t i v o y d e 
administración, c o n sujeción a l o r d e n a m i e n t o jurídico v i g e n t e . " 

Q u e , e l P r o t o c o l o d e Intervención d e L o c a l e s - Ejecución C o a c t i v a c o n t e m p l a la 
tervención d e l a s d i f e r e n t e s a u t o r i d a d e s e n l o s p r o c e d i m i e n t o s d e Fiscalización y e n l o s p r o c e s o s 

Ejecución C o a c t i v a . Éste p r o t o c o l o señala q u e l a programación d e o p e r a t i v o s será e f e c t u a d a 
las Fiscalías d e Prevención d e l D e l i t o y estarán r e f e r i d o s básicamente a l f u n c i o n a m i e n t o d e 
b l e c i m i e n t o s , p o r s u p a r t e l a s M u n i c i p a l i d a d e s proporcionarán la logística n e c e s a r i a p a r a la 

lización d e l o s o p e r a t i v o s . D u r a n t e la realización d e l o s o p e r a t i v o s s e contará c o n la 
ervención d e o t r a s e n t i d a d e s públicas c o m o la Policía N a c i o n a l d e l Perú, S U N A T , I N D E C O P I , 

'^.'^^EQU^^jíí^PDAYC, G e r e n c i a R e g i o n a l d e S a l u d , G e r e n c i a R e g i o n a l d e T r a b a j o y Promoción d e l E m p l e o e n e l 
^ ' — m a r c o d e s u s r e s p e c t i v a s c o m p e t e n c i a s . P o r s u p a r t e e n l o s p r o c e d i m i e n t o s d e Ejecución C o a c t i v a 

las d i l i g e n c i a s serán p r o g r a m a d a s p o r e l E j e c u t o r C o a c t i v o d e c a d a M u n i c i p a l i d a d y estarán 
r e f e r i d a s a l f u n c i o n a m i e n t o d e e s t a b l e c i m i e n t o s , e l E j e c u t o r C o a c t i v o será q u i e n c o n v o c a a l a s 

i.̂^̂  i n s t i t u c i o n e s e n coordinación c o n l a s Fiscalías d e Prevención d e l D e l i t o , p r o p o r c i o n a n d o la 
! ' * ' r e s p e c t i v a M u n i c i p a l i d a d la logística n e c e s a r i a , c o n la intervención d e la Policía N a c i o n a l d e l Perú. 

^/§J¡ Q u e , d e la revisión d e l r e f e r i d o P r o t o c o l o s e t i e n e q u e r e g u l a la participación d e l 
• , ' M i n i s t e r i o Público a través d e l a s Fiscalías d e Prevención d e l D e l i t o y la participación d e d i v e r s a s 

e n t i d a d e s públicas y p r i v a d a s , d e a c u e r d o a s u s c o m p e t e n c i a s , a s i m i s m o r e g u l a la participación d e l 
E j e c u t o r C o a c t i v o e n l o s o p e r a t i v o s d e fiscalización. P o r e l l o la M u n i c i p a l i d a d p a r t i c i p a e n a m b o s 
p r o c e d i m i e n t o s c o n l a prestación d e la logística, y d e a c u e r d o a s u s c o m p e t e n c i a s . 

Q u e , d e c o n f o r m i d a d c o n e l artículo I V d e l Título P r e l i m i n a r d e la L e y Orgánica d e 
M u n i c i p a l i d a d e s - L e y N°27972, l o s g o b i e r n o s l o c a l e s r e p r e s e n t a n a l v e c i n d a r i o , p r o m u e v e n la 
a d e c u a d a prestación d e l o s s e r v i c i o s públicos l o c a l e s y e l d e s a r r o l l o i n t e g r a l , s o s t e n i b l e y armónico 



M u n i c i p a l i d a d D i s t r i t a l d e M i r a f l o r e s 
A v e n i d a Unión N° 3 1 6 

T e l e f a x 2 4 2 1 2 4 
d e s u circunscripción. A s i m i s m o e l artículo V I I señala q u e e l g o b i e r n o e n s u s d i s t i n t o s n i v e l e s 
e j e r c e d e n t r o d e s u jurisdicción, e v i t a n d o la d u p l i c i d a d y superposición d e f u n c i o n e s , c o n c r i t e r i o 
d e o c u r r e n c i a y p r e e m i n e n c i a d e l interés público. Las r e l a c i o n e s e n t r e l o s t r e s n i v e l e s d e g o b i e r n o 
d e b e n s e r d e cooperación y coordinación, s o b r e la b a s e d e l p r i n c i p i o d e s u b s i d i a r i e d a d . 

Q u e , según e l artículo 73° d e la L e y N°27972 señala q u e l a s m u n i c i p a l i d a d e s , t o m a n d o e n 
c u e n t a s u condición d e m u n i c i p a l i d a d p r o v i n c i a l o d i s t r i t a l , a s u m e n l a s c o m p e t e n c i a s y e j e r c e n las 
f u n c i o n e s específicas, c o n carácter e x c l u s i v o o c o m p a r t i d o , e n l a s m a t e r i a s s i g u i e n t e s : 2 . S e r v i c i o s 
públicos l o c a l e s ( s a n e a m i e n t o a m b i e n t a l , s a l u b r i d a d y s a l u d ; s e g u r i d a d c i u d a d a n a ; a b a s t e c i m i e n t o 
y comercialización d e p r o d u c t o s y s e r v i c i o s ; e t c . ) . 

Q u e , d e c o n f o r m i d a d c o n e l artículo 42° d e la L e y N°27972 señala q u e l o s D e c r e t o s d e 
Alcaldía e s t a b l e c e n n o r m a s r e g l a m e n t a r i a s y d e aplicación d e l a s O r d e n a n z a s , s a n c i o n a n l o s 
p r o c e d i m i e n t o s n e c e s a r i o s p a r a la c o r r e c t a y e f i c i e n t e administración m u n i c i p a l y r e s u e l v e n o 
r e g u l a n a s u n t o s d e o r d e n g e n e r a l y d e interés p a r a e l v e c i n d a r i o , q u e n o s e a n d e c o m p e t e n c i a d e l 
c o n c e j o m u n i c i p a l . 

SE DECRETA: 
¡s,¿-, PRIMERO: RECONOCER e n e l D i s t r i t o d e M i r a f l o r e s e l ProtoptíTo^ d e Intervención d e 

-.g'g^'^íylocales - P r o c e s o d e Ejecución C o a c t i v a r e m i t i d o p o r la D o c t o r a Ceynl ia A m p u e r o R i e g a , F i s c a l 
.'•Q̂ ^̂ -̂*' P r o v i n c i a l d e _ l a - T e c c e r a Fiscalía P r o v i n c i a l d e Prevenció 

ÚMPLASE. 


